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四川成都税务疑难之---个人独资企业整体转让以及
再次转让时的个人所得税处理方法

首页  新闻资讯    四川成都税务疑难之---

我公司主要经营税务代理，所得税汇算， 土地增值税汇算，
纳税筹划，个税核定，股权转让评估，四川股权评估，资产评估

我们的地址：金牛区二环路西三段119号金湾楼30号电话：13348881986联系手机：18123306137
期待您的咨询

四川中天税务师事务所有限公司于2009年4月16日经青羊区工商局合法注册登记，公司现位于：成都市二
环路西三段119号金港湾商务楼三楼30号，目前在职从业10年以上的注册税务师共有18名，会计师及相关
从业人员若干；关联的四川中天资产评估有限公司在职资深评估师共有9名，相关从业人员若干。经十余
年的发展壮大，我公司业务不断拓展，现已发展为集审计、评估、、税收策划、税务关系协调、代理记
账、工商执照注册、各类行 政许可证办理的综合性一站式企业服务平台。为在竞争激烈的市场脱颖而出
，我公司以“客户至上、信誉第一”为企业宗旨，“排忧解难、绝不触碰法律底线”为经营目标，愿竭
诚为所有客户提供优质服务。在过去近十年时间里我公司已为数千家企业提供了不同的专业服务，无论
是难度大的专项审计，或是专业水平要求极高的整体资产评估，还是相关政策与实践操作的税收策划，
俨然的一座座高山在我们专业的团队面前也视若平川。正是有了专业和负责的团队，所以才换来近十年
的零售后。其实每一个企业都像是单翼的天使，只有找到适合自己的另一只翅膀，大家才能飞得更高更
远，利益是相互的，信任是相互的，理想也是相互的。我们愿化作另一只翅膀，期待与您一起飞翔到理
想的地方，选择我没错的！ 四川中天税务师事务所有限公司 联系电话 13348881986 四川中天税务师事
务所有限公司在企业价值评估、土地评估、房地产评估、机器设备评估、无形资产评估、矿业权评估、
林权评估、金融不良资产评估、财务报告目的评估、税基评估等各单项资产评估和企业整体价值评估方
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面全身心为客户服务。 联系电话 133--4888--1986 四川中天税务师事务所有限公司主要业务：四川股权评
估报告，四川知识产权评估报告，四川无形资产评估报告，四川企业价值资产评估报告，四川单项资产
评估报告，四川债转股资产评估报告，四川企业流动资产评估报告，四川企业固定资产评估报告，新零
售企业资产评估，四川境内企业各项资产评估报告。 四川中天税务师事务所有限公司资产评估，资产评
估报告，四川股权评估，四川无形资产评估，机器设备评估，企业价值评估，债转股评估，资产转让评
估，股东权益评估，清产核资评估，资产偿债评估，事业单位评估，文化企业评估。 联系电话
13348881986

个人独资企业的投资人把个人独资企业进行整体转让时，投资人应该怎样进行个人所得税的处理呢？

此后，接手的投资人，把此个人独资企业现次转让时，又应该怎样进行个人所得税的处理呢？

 

假发票入账后怎么办？

年度利润偏高怎样处理？

成本票是虚假发票怎么办？

企业成本费用太少怎么办？

四川中天税务师事务所帮你处理四川省内及成都市内各种税务疑难问题及财税疑难问题。

根据《中华人民共和国个人独资企业法》第二条规定，“个人独资企业，是指依照本法在中国境内设立
，由一个自然人投资，财产为投资人个人所有，投资人以其个人财产对企业债务承担无限责任的经营实
体。”

因此，个人独资企业是没有股东这个概念，与之对应叫法是个人独资企业的投资人而不叫股东。所以，
个人独资企业投资人没有股权转让的说法，也就是说人个独资企业不能转让股权。

一、个人独资企业财产转让的个人所得税处理

《中华人民共和国个人独资企业法》第十七条规定：“个人独资企业投资人对本企业的财产依法享有所
有权，其有关权利可以依法进行转让或继承。”因此，虽然个人独资企业投资人不能转让独资企业的股
权，但是可以转让个人独资企业的财产权利进行转让。

《国务院关于个人独资企业和合伙企业征收所得税问题的通知》（国发[2000]16号）规定，自2000年1月1
日起，对个人独资企业和合伙企业停止征收企业所得税，其投资者的生产经营所得，比照个体工商户的
生产、经营所得征收个人所得税。

根据《财政部 国家税务总局关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定》(财税[2000]9
1号)规定，“投资者应纳的个人所得税税款，按年计算，分月或者分季预缴，由投资者在每月或者每季
度终了后7日内预缴，年度终了后3个月内汇算清缴，多退少补。”

因此，个人独资企业实现的利润无论是是否分配，都需要缴纳个人所得税。如果个人独资企业投资者在
将企业的财产和债务全部转让时，企业财报上显示的“未分配利润”属于已经依法缴纳过个人所得税的
，在转让时可以作为计税基础进行扣除。



由于个人独资企业投资人转让的是独资企业的财产，其转让所得属于“财产转让所得”，不属于经营所
得，应单独按照“财产转让所得”缴纳个人所得税。

二、个人独资企业再次转让的个人所得税处理

接手的投资人接受了先前投资人的个人独资企业财产等，还是注册为个人独资企业，而不是公司制企业
，则接手的投资人再次转让时涉及的个人所得税进行如下处理：

1.接手的投资人自从接手后，个人独资企业新增了 “未分配利润”，该部分所得属于个人独资企业正常
的“经营所得”，应按规定以“经营所得”预缴个人所得税，税率5%-35%，次年3月31日前按规定对“
经营所得”进行汇算清缴，多退少补。

2.接手的投资人再次转让时，可以把该项投资时支付的转让协议价格作为计税基础进行扣除，转让所得
按照“财产转让所得”计税，税率20%

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

